
Roztoky
Kraj: Středočeský Okres: Praha-západ

Správní obvod: Černošice GPS souřadnice: 50.158414N, 14.397604E

Nadmořská výška: 237 m n. m. První pís. zmínka: 1233 (791 let) Katastrální výměra: 844 ha

Počet obyvatel: 8 219 PSČ: 252 63

Adresa URL: www.roztoky.cz

Historie obce Roztoky
Místo, kde dnešní Roztoky leží, bylo prokazatelně osídleno již od mladší doby kamenné.
První písemná zmínka o vsi se nachází v panovnické listině z roku 1233, ve které byl zmiňován Petr z
Roztok.
Kromě vodní tvrze ze 13. století zde byl v této době doložen opatský dům s poplužním dvorem, který
vlastnil břevnovský klášter ještě ve 14. století, a který byl později zničen.
Mezi majitele roztockého panství patřil v letech 1360 až 1374 pražský měšťan z rodu Olbramoviců,
zakladatelů špitálu U Milosrdných v Praze. Koncem 14. století je vlastnili Eberhard a po něm jeho bratr Reinhard
z Remeše, který tvrz zásadně přestavěl. Na místě starší hradby nechal postavit nový palác s kaplí,
sevřený dvěma věžemi. Z kaple se dodnes dochoval arkýř.
Z dalších majitelů uveďme Bedřicha z Donína, který v polovině 15. století nechal hrádek pozdně goticky
stavebně upravit. Roku 1565 získal tvrz rytíř David Boryně ze Lhoty, hejtman Slánského kraje, jenž nechal
přestavět vodní tvrz na dvoupatrový renesanční zámek s arkádovým ochozem.
Po bitvě na Bílé Hoře se Roztoky dostaly do majetku rodu Lichtenštejnů, který si podržel toto panství
plných 180 let až do roku 1803.
V 17. století byly Roztoky v průběhu třicetileté války velmi poničeny Švédy.
Historické prameny připomínají některé významné události 18. století, například popravu dvou
roztockých nevolníků, kteří se účastnili selských bouří v době vlády Marie Terezie, nebo velkou
povodeň z roku 1784.
Počátkem 19. století koupil panství profesor práv Josef Mader, a poté v roce 1839 získali statek manželé
Lederovi, kteří jej vlastnili do počátku 20. století.
Po roce 1948 připadl velkostatek i se zámkem státním statkům. Budova zámku chátrající již před
válkou byla stále více devastována. V roce 1957 se skupině vlastivědných pracovníků podařilo areál
zachránit a bylo zde založeno muzeum. Roku 1961 byla poprvé budova zpřístupněna veřejnosti a od roku
1974 zde působí muzeum pro celý středočeský region.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3314/roztoky/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 21:01:45


